
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 31 DE AGOSTO DE 2009 ANO 1 - N° 61PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 092/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 079/2009

Julgamento: Menor preço por metro cúbico por 
quilômetro rodado carregado.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de locação de caminhões tipo caçam-
ba, com capacidade mínima da caçamba de 9m³, para 
transporte de cascalho no município de Piraí do Sul, 
com fornecimento de combustível, manutenção dos 
caminhões e operadores por conta da contratada.

Valor Máximo do m³/Km rodado carregado: R$ 0,40 
(quarenta centavos).

Valor Total da Licitação: R$ 285.000,00 (duzentos e 
oitenta e cinco mil reais).

Abertura: Dia 16 de setembro de 2009, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 28 de agosto de 2009.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 067/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 071/2009, à empresa 
Ibrauto Comércio e Locação de Veículos Automotores 
Ltda com o valor total de R$ 79.890,00 (setenta e nove 
mil, oitocentos e noventa reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão na forma presencial nº 071/2009 - 
Aquisição de um veículo automotor 0 km, para uso do 
gabinete do prefeito.

Piraí do Sul, 31 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 068/2009

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 073/2009, os lotes 01, 
02, 03, 05, 06, 07, 10 e 11 à empresa Comercial Brasil-
eira de Medicamentos CBM Ltda com o valor total de 
R$ 19.226,93 (dezenove mil, duzentos e vinte e seis 
reais e noventa e três centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão na forma presencial nº 073/2009 - 
Aquisição de materiais odontológicos, para Secretaria 
Municipal de Saúde.

Piraí do Sul, 31 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE CANCELAMENTO Nº 017/2009
1 - Fica cancelada por falta de propostas habilita-
das, a licitação, modalidade Pregão na forma Pres-
encial nº 070/2009 – Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de locação de máquinas 
e caminhão, com fornecimento de combustível, ma-
nutenção dos equipamentos e com operadores.
 
2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e 
Previdência tomar as providências necessárias, para 
abertura de novo procedimento licitatório.

Piraí do Sul, 31 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 175/2009
SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. NILSON WILT, RG nº 
7.284.124 - 7, CPF nº 040 364 479 80, para ocupar o 
cargo de DIRETOR DE AÇÃO CULTURAL E INCEN-
TIVO A CULTURA.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 28 de Agosto de 2.009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 176/2009

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando o Disposto da Lei Municipal nº 1669, 
de 17/12/2008 Art.6º inciso I Lei Orçamentária Anual – 
LOA exercício de 2009; publicada em 17/12/2008.

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
55.900,00 (cinqüenta e cinco mil e novecentos reais), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE GESTORA: FMS FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.02 Hospital Municipal
	 103020004.2.074000 Manutenção do 
Hospital Municipal
	 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA. JURIDICA
1269	 Fonte: 33313 SAUDE SUS ESP PRE NA-
TAL (exercícios anteriores)...R$ 55.900,00

TOTAL...................................................R$ 55.900,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar acima é o Superávit Fi-
nanceiro realizado na seguinte Fonte de Recursos:

31313 SAUDE SUS ESP PRE NA-
TAL......................................................R$ 55.900,00

TOTAL.....................................................R$ 55.900,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, em 31 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 177/2009
SÚMULA: Exonera, a pedido, Secretário Municipal e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando o contido no protocolado sob nº 
1997/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera, a pedido, o Secretário Municipal de 
Agricultura e Abastecimento, Sr. PAULO ALEXANDRE 
MIKULIS, RG 8 044 074 0, CPF nº 036 633 269 42.
  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 31 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 092/2009 
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Klmorais Impressões Ltda ME.
Objeto: Serviços de impressão e fotocopiadora, 
impressões a laser P & B e coloridas em formato A3 
e A4, com gerenciamento de impressão.
Valor: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta 
reais), mensais.
Licitação: Pregão na forma presencial nº 062/2009.
Assinatura do Contrato: 31/07/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 099/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Irati On-line Telecomunicações Ltda ME.
Objeto: Prestação de Serviços de locação de aparel-
hos para internet sem fio.
Valor: R$ 2.733,00 (dois mil, setecentos e trinta e três 
reais), mensais.
Licitação: Pregão na forma presencial nº 065/2009.
Assinatura do Contrato: 18/08/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 100/2009
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Comércio de Materiais Médicos Hospita-
lares Macrosul Ltda.
Objeto: Medicamentos e materiais para os postos de 
saúde.
Valor: R$ 3.660,02 (três mil, seiscentos e sessenta 
reais e dois centavos)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 066/2009.
Assinatura do Contrato: 21/08/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 103/2009
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Luiz Antonio de Almeida Construção ME.
Objeto: Vidros, com colocação inclusa.
Valor: R$ 13.045,00 (treze mil e quarenta e cinco 
reais)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 067/2009.
Assinatura do Contrato: 25/08/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

Extrato do Contrato nº 107/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Marcel Francisco Possagno.
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de lau-
dos de cobertura vegetal, técnico geológico e poços 
de monitoramento dos cemitérios do município para 
licenciamento ambiental.
Valor: R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos 
reais).
Licitação: Convite nº 007/2009.
Assinatura do Contrato: 25/08/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

PORTARIA Nº. 213/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando vencido 
protocolado sob o nº. 1888 de 13 de agosto de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal DEIZE 
TEREZINHA BUENO, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TÉCNICA EM ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 2008 
a 02 de maio de 2009, com inicio em 01 de setembro 
de 2009 a 30 de setembro de 2009, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 26 
de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 214/2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando vencido 
protocolado sob o nº. 1954 de 21 de agosto de 2009.

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal JULIA 
MARIA DALCOL MEDEIROS, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social, 
com a função de “ASSISTENTE SOCIAL”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao perío-
do aquisitivo de 16 de março de 2008 a 16 de março 
de 2009, com inicio em 01 de outubro de 2009 a 30 
de outubro de 2009, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 26 
de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 31 DE AGOSTO DE 2009 ANO 1 - N° 61PÁGINA - 02

TERMO DE ANULAÇÃO

Fica anulada a dispensa de licitação por inexigibilidade 
nº 063/2009 – Pagamento de Inscrição no XXV Con-
gresso Estadual de Secretários de Saúde, de acordo 
com os artigos 49 e 59 da Lei Federal nº 8666/93.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 28 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE ANULAÇÃO
Fica anulada a dispensa de licitação por inexigibili-
dade nº 046/2009 – Revisão do Veículo Uno Mille, 
placa AQZ 2743, de acordo com os artigos 49 e 59 da 
Lei Federal nº 8666/93.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 28 de agosto de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


